Nadir TOPKARA OĞLU

gfcşlO". aziantep İl Merkezi, Kepenek Mahallesi,
Kepenek Sokak'ta bulunan Şeyh Fethul­

lah Câmii ve Zaviyesi, kitabeleri mevcut olmadı­
ğından, yapıların bânisi Şeyh Fethullah'ın 23 Re­
cep 966 H. (1559 M.Jdl ve 1 Ramazan 971 H.
(1564 M.) tarihlerinde düzenlettirmiş olduğu iki
ayrı vakfiyeye göre, 16. yüzyılın ikinci yarısının
başlarında inşa edilmiş olundukları tahmin edil­
mektedir.

VAKFİYE

Vakıflar Genel Müdürlüğü arşivinde, 2134 no-
lu defterin 131. sahifesinde kayıtlı, 971 H. (1564
M.) tarihli vakfiye, Şeyh Fethullah'ın o devirde
Şehreküstü diye adlandırılan mahallede yaptırdığı
cami, mektep ve zaviye için düzenlenmiştir.

Vakfiye kaydına göre, Hz. Ebubekir soyun­
dan gelen Şeyh Abdüllâtif oğlu Şeyh Fethullah,
Hz.

boyutundaki el yazması Kur'an-ı Ke-
rim'in hattatı olduğu!4), kimi araştırmacılar tara­
fından da medresede müderrislik yaptığı belirtil­
mekte ise de<5), öne sürdükleri kaynaklar görüşleri­
ni doğrulamamaktadır.

1564 tarihli vakfiyede Şeyh Fethuilah'ın oğ­
lunun adı Mevlâna Yahya Çelebi olarak, 5 Rebiyül-
ahir 991 H. (1583 M.) tarihli fermanda ise Bayın­
dır şeklinde belirtilmektedir.!6) 1583 tarihli fer­
man Halep, Azez, Kilis, Gaziantep, Oğuzeli, Nizip,
Araban’a bağlı onaltı köyün ondalığının (öşür)
Şeyh Fethullah'a verilmesi ile ilgilidir.

YAPI TOPLULUĞU

Cami, mektep (medrese), zaviye, hamam, ev

Cami
ve zaviyede ilk defa tek ayak üzerine tonozlarla
örtme sistemini deneyen mimarın adı ve hangi yö­
reden geldiği bilinememesi büyük şanssızlıktır. Bu
örtü sisteminin en erken örneklerine, Azerbeycan
bölgesinde rastlanıİntaktadır. Bu örnekler, 542 H.
91147) tarihli Künbed-i Surkh (Kırmız) ile 582 H.
(1186) tarihli Mümine Hatun Kümbetleri'dir.

Azerbeycan'ın Merâga kentinde Abdul-Aziz
bin Mahmut bin Sa'd tarafından, Mimar Ebû Bekr
Muhammed bin Bendan'a yaptırılan kümbet mes­
cit ve kryptadan oluşmaktadır. Kuzey cephede yer
alan kûfi kitabeden 542 H. (1147 - 1148) yılı Şev­
val ayının 11. günü tamamlandığı anlaşılmaktadır.

Kare gövde üzerine içten tromplu kubbe ile ör­
tülü kümbetin, dıştan kubbeyi piramidal bir çatı­
nın örtmüş olduğu sekizgen kasnaktan anlaşılmak­
tadır. Kırmızı renkli tuğlalardan inşa edildiğinden,
Künbed-i Kırmız olarak da anılmaktadır. Mescit
kısmına kuzey cepheden beş basamakla çıkılan
kapıdan girilmekte, doğu cephedeki yuvarlak ke­
merli küçük bir kapıdan da mumyalık odasına giril­
mektedir. Mumyalık (krypta) ortada kare ayak
üzerine tonozla örtülüdür. Bu tonoz ortadaki ayak
ile duvarlara desteklenen ve iç içe girmiş kareler­
den oluşan bir yıldız şeklindedir.

İkinci örnek, Azerbeycan'ın Nahcivan kenti
Atabek'i b. Şams al-Din Nusrat al-İslâm İldeniz'in
eşi Malika Calâl al-Dunyâ va'l-din Mu'mina Hatun
için oğlu Kızıl Arslan tarafından 582 H. (1186) yı­
lında, Mimar Acemî bin Ebubekir'e yaptırtılan
kümbettir.

Şemsettin İldeniz 1146 yılında Büyük Selçuk­
lular tarafından Azerbaycan Valisi olarak atanmış,
aynı tarihten itibaren kendi bağımsız idaresini kur­
muştur. Daha sonra Büyük Selçuklu Hükümdarı
II.